
COMUNE DI CAPENA 
(Città Metropolitana di Roma Capitale) 

 

 

 

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE  

AREA 2_AREA TECNICA 

____________________________________________ 
 

Numero Registro Generale 308 / 108 del 18-09-2019 

Preliminare n. 110  del  13-09-2019 

____________________________________________ 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DEI CENTRI DI 

RACCOLTA E ISOLE ECOLOGICHE A SUPPORTO 

DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI 
 

Premesso : 

• che la Regione Lazio, con determinazione n. 26 luglio 2017, n. G10535, della Direzione 

Risorse Idriche, Difesa del Suolo e Rifiuti, Area Ciclo Integrato dei Rifiuti, ha approvato il 

Bando per la concessione di contributi finanziari per la realizzazione dei centri di 

raccolta e delle isole ecologiche a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani, 

a favore dei Comuni del Lazio, di Roma Capitale, Consorzi a forme associative dei 

comuni. 

• che i Comuni della regione Lazio interessati possono presentare domanda secondo le 

modalità del Bando entro 60 entro e non oltre le ore 23:59 del 09 ottobre 2017,come 

indicato nella determinazione del direttore regionale  del 21/09/2017 n. G12887;  

• che l'Amministrazione Comunale di Capena (RM), volendo implementare l’attività di 

raccolta differenziata già avviata, intende aderire al suddetto bando, ha dato mandato 

all’Ufficio Tecnico di elaborare un prospetto di fattibilità/progetto propedeutico alla 

realizzazione dell’intervento denominato ”LAVORI DI SISTEMAZIONE E 

POTENZIAMENTO DELL’ISOLA ECOLOGICA COMUNALE”; 

• che l’intervento in oggetto interessa un area di proprietà comunale, esente da vincoli, sita in 

località San Marco, lungo la strada provinciale per Morlupo, dove è già stata avviata 

l’attuazione di un primo intervento di sistemazione, propedeutico al futuro funzionamento 

dell’isola ecologica;  

• che il quadro economico delle spese del progetto, definito dall’ufficio tecnico comunale ai 

sensi del D.lgs 50/2016 e della normativa vigente in materia di Lavori Pubblici, di importo 

pari ad Euro 200 000,00; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 28/09/2017 con la quale si approvava 

il progetto composto dal prospetto di fattibilità di cui all’art. 8, comma 2, lett. a), nn. 1-2-3 e la 

relazione tecnico-finanziaria di cui all’art. 8, comma 2, lett. c) nn. 1-2-3-4 del Bando, per 

l’attuazione dell’intervento denominato ”LAVORI DI SISTEMAZIONE E 



 

Determinazione AREA 2_AREA TECNICA n. 308/ 108 del 18-09-2019 - Pag.  2 - COMUNE DI CAPENA 

POTENZIAMENTO DELL’ISOLA ECOLOGICA COMUNALE” redatto dall’Ufficio 

Tecnico del comune di Capena, composto  degli elaborati elencati nella relazione istruttoria ed il 

relativo quadro tecnico economico ed il relativo cronoprogramma di cui all’art. 8, comma 2, lett. 

d), riportante le voci di spesa per un importo complessivo di Euro 200 000,00; 

 

Vista la nota della Regione Lazio prot. 0636609 del 15/10/2018 a noi pervenuta in data 

15/10/2018 con prot. 20754 con la quale si comunicava l’ammissione al contributo suddetto; 

 

Vista la nota della Regione Lazio prot. 0794386 del 12/12/2018 a noi pervenuta in data 

13/12/2018 con prot. 25386 con la quale si comunicava l’emissione del provvedimento di 

liquidazione della prima rata pari ad euro 40.000,00 (20% del contributo stesso) e si invitava al 

proseguimento dell’iter previsto;  

 

Considerato che si è necessario individuare la figura professionale al fine di provvedere 

alla redazione della  progettazione definitiva-esecutiva dell’opera oggetto del contributo; 

 

Vista la determinazione Reg. Gen. n. 64 del 06/03/2019 avente all'oggetto:" 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL 

COMBINATO DISPOSTO ART. 36 COMMA 2 DEL D. LGS. 50/2016, E ALL'ART. 31, 

COMMA 8, INCARICO  PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA-

ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA PER 

"REALIZZAZIONE DEI CENTRI DI RACCOLTA E ISOLE ECOLOGICHE A SUPPORTO 

DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI" ARCH. DORIANA PROIETTI CUP 

H75I18000430002 per un importo di 8.000,00= oltre iva e CNPAIA per un totale di euro 

10.150,40= importo calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016; 

  

Vista la determinazione Reg. Gen. n. 72 del 15/03/2019 avente all'oggetto:" RETTIFICA PER 

MERO ERRORE MATERIALE DETERMINAZIONE REG. GEN. 64 DEL 06/03/2019 

RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO ALL'ARCH. DORIANA PROIETTI 

 

 

Visto il progetto definitivo esecutivo  relativo ai lavori di " REALIZZAZIONE DEI CENTRI DI 

RACCOLTA E ISOLE ECOLOGICHE A SUPPORTO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI 

RIFIUTI " redatto dal professionista Arch. Doriana Proietti trasmesso con ns prot. 14262-14267-14268 

del 02/07/2019 e composto dai seguenti elaborati: 

 

• Relazione Tecnica 

• Computi e Contabilità 

• Sicurezza 
 

ed avente il quadro economico di seguito riportato: 

 

A) TOTALE A BASE D'APPALTO, di cui A1)+A2) € 160.889,445 

A1) LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 156.948,83 

A2) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 3.940,61 

B) TOTALE PER FORNITURE, di cui B1)+B2)+Bn)  

B1)    

B...)   

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 39.110,56 

C1) Lavori in economia esclusi dall'appalto  



 

Determinazione AREA 2_AREA TECNICA n. 308/ 108 del 18-09-2019 - Pag.  3 - COMUNE DI CAPENA 

C2) Imprevisti 5% di A) €  

C3) Rilievi, accertamenti, indagini e sondaggi €  

C4) Allacciamenti ai pubblici servizi €  

C5) Acquisizione aree ed immobili (tutto compreso)  

C6) Spese tecniche per progettazione € 8.000,00 

 C6.1) Progettazione di fattibilità  

C6.2) Progettazione definitiva €  

C6.3) Progettazione esecutiva €  

C6.4) Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione €  

C7) Spese tecniche per esecuzione € 7.614,50 

 

C7.1) 
Coordinamento per la Sicurezza in fase di esecuzione esterna 

all'Amministrazio- ne 

€  

C7.2) Direzione lavori esterna all'Amministrazione €  

 

C7.3) 
Collaudo statico e tecnico-

amministrativo esterno  

 

 

 

all'Amministrazione 

€  

C8) Fondi per funzioni tecniche interne 

all'Amministrazione (art. 113, comma 2 del D.L.vo 

50/2016 e s.m.i.) 

 

2% 

 

di A+B) 
€ 3.209,96 

 

C8.1) 
Responsabile del Procedimento, D.L. e 

Collaudo (art. 113, comma 3 del D.L.vo 

50/2016 e s.m.i.) 

 

80% 

 

di C8) 
€ 2 567.97 

 

C8.2) 

 

Beni strumentali (art. 113, comma 4 del D.L.vo 

50/2016 e s.m.i.) 

 

20% 

 

di C8) 
€ 641,99 

C9) Accantonamento di cui all'art. 205 del D.L.vo 50/2016  

C10) Attività di supporto al R.U.P. di cui all'art. 24 del D.L.vo 50/2016  

C11) Spese di pubblicità di cui all'art. 73 e 74 del D.L.vo 50/2016 €  

 

 

C12) Spese per Commissioni di gara €  

C13) I.V.A. ed altre imposte  

C13.1) CNPAIA per spese tecniche esterne 

all'Amministrazione 

4% di C6+C7) € 624,58 
C13.2) I.V.A. sui lavori a base d'asta 10% di A) € 16.088,94 

C13.3) I.V.A. sulle forniture 22% di B)   
C13.4) I.V.A. sugli imprevisti e lavori in economia 10% di C1) + 

C2) 
  

C13.5) I.V.A. su rilievi, accertamenti, indagini e sondaggi 22% di C3)   
C13.6) I.V.A. su allacciamenti ai pubblici servizi 22% di C4)   
C13.7) I.V.A. su spese tecniche esterne 

all'Amministrazione e CNPAIA 

22% 
di C6) + 
C7) 
+ C13.1) 

3.572,58 3.572,58 

C13.8) Contributo ANAC   
D) TOTALE PROGETTO di cui: (A+B+C)  200.000,00 

 

 

Visto il verbale di validazione del progetto definitivo esecutivo  redatto in data 02/09/2019; 

 

Visto l'art. 23 comma 9 del D.lgs 50/2016; 

 

Verificata  la rispondenza degli elaborati e la loro conformità alla normativa vigente secondo quanto 

stabilito dall'art. 26 comma 1 del D.Lgs 50/2016;. 

 

Considerato che il progetto in argomento è incluso nel programma triennale delle opere pubbliche 

poiché di importo superiore alla soglia di Euro 100.000,00 così come stabilita all'art. 21 comma3 del 



 

Determinazione AREA 2_AREA TECNICA n. 308/ 108 del 18-09-2019 - Pag.  4 - COMUNE DI CAPENA 

D.Lgs. n. 50/2016; 
 

 

Dato atto che il suddetto progetto definitivo esecutivo costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto, anche se ad esso non materialmente allegato; 

 

Ritenuto procedere in merito all' approvazione in via amministrativa del sopra richiamato progetto definitivo 

esecutivo ai sensi dell'art. 27 comma 1 del D.Lgs 50/2016; 

 

Verificata e attestata: 

• la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio e del procedimento amministrativo presupposto al 

presente atto; 

• l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

• la conformità alle Leggi, allo Statuto ed ai regolamenti dell’Ente; 

 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

Visto il D.P.R 207/2010; 

 

Visto il Decreto del Sindaco  n. 5 del 26/04/2019 che  ha nominato l’Arch. Emiliano Di 

Giambattista responsabile dell’Area 2 “Area Tecnica”. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni descritte in premessa e qui da ritenersi integralmente trascritte: 

 

Di approvare il progetto definitivo esecutivo comprensivo di tutti gli allegati  relativi lavori di 

"REALIZZAZIONE DEI CENTRI DI RACCOLTA E ISOLE ECOLOGICHE A SUPPORTO DELLA 

RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI " redatto dal professionista Arch. Doriana Proietti 

trasmesso con ns prot. 14262-14267-14268 del 02/07/2019 e composto dai seguenti elaborati: 
 

• Relazione Tecnica 

• Computi e Contabilità 

• Sicurezza 
 

ed avente il quadro economico di seguito riportato 
 

A) TOTALE A BASE D'APPALTO, di cui A1)+A2) € 160.889,445 

A1) LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 156.948,83 

A2) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 3.940,61 

B) TOTALE PER FORNITURE, di cui B1)+B2)+Bn)  

B1)    

B...)   

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 39.110,56 

C1) Lavori in economia esclusi dall'appalto  

C2) Imprevisti 5% di A) €  

C3) Rilievi, accertamenti, indagini e sondaggi €  

C4) Allacciamenti ai pubblici servizi €  

C5) Acquisizione aree ed immobili (tutto compreso)  

C6) Spese tecniche per progettazione € 8.000,00 



 

Determinazione AREA 2_AREA TECNICA n. 308/ 108 del 18-09-2019 - Pag.  5 - COMUNE DI CAPENA 

 C6.1) Progettazione di fattibilità  

C6.2) Progettazione definitiva €  

C6.3) Progettazione esecutiva €  

C6.4) Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione €  

C7) Spese tecniche per esecuzione € 7.614,50 

 

C7.1) 
Coordinamento per la Sicurezza in fase di esecuzione esterna 

all'Amministrazio- ne 

€  

C7.2) Direzione lavori esterna all'Amministrazione €  

 

C7.3) 
Collaudo statico e tecnico-

amministrativo esterno  

 

 

 

all'Amministrazione 

€  

C8) Fondi per funzioni tecniche interne 

all'Amministrazione (art. 113, comma 2 del D.L.vo 

50/2016 e s.m.i.) 

 

2% 

 

di A+B) 
€ 3.209,96 

 

C8.1) 
Responsabile del Procedimento, D.L. e 

Collaudo (art. 113, comma 3 del D.L.vo 

50/2016 e s.m.i.) 

 

80% 

 

di C8) 
€ 2 567.97 

 

C8.2) 

 

Beni strumentali (art. 113, comma 4 del D.L.vo 

50/2016 e s.m.i.) 

 

20% 

 

di C8) 
€ 641,99 

C9) Accantonamento di cui all'art. 205 del D.L.vo 50/2016  

C10) Attività di supporto al R.U.P. di cui all'art. 24 del D.L.vo 50/2016  

C11) Spese di pubblicità di cui all'art. 73 e 74 del D.L.vo 50/2016 €  

C12) Spese per Commissioni di gara €  

C13) I.V.A. ed altre imposte  

C13.1) CNPAIA per spese tecniche esterne 

all'Amministrazione 

4% di C6+C7) € 624,58 
C13.2) I.V.A. sui lavori a base d'asta 10% di A) € 16.088,94 

C13.3) I.V.A. sulle forniture 22% di B)   
C13.4) I.V.A. sugli imprevisti e lavori in economia 10% di C1) + 

C2) 
  

C13.5) I.V.A. su rilievi, accertamenti, indagini e sondaggi 22% di C3)   
C13.6) I.V.A. su allacciamenti ai pubblici servizi 22% di C4)   
C13.7) I.V.A. su spese tecniche esterne 

all'Amministrazione e CNPAIA 

22% 
di C6) + 
C7) 
+ C13.1) 

3.572,58 3.572,58 

C13.8) Contributo ANAC   
D) TOTALE PROGETTO di cui: (A+B+C)  200.000,00 

 

 

Di dare atto che gli elaborati progettuali sopra approvati costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto, anche se ad esso non materialmente allegati; 

 

Di dare atto che la somma di euro 200.000,00=  per la realizzazione dei lavori di "REALIZZAZIONE 

DEI CENTRI DI RACCOLTA E ISOLE ECOLOGICHE A SUPPORTO DELLA RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI è stata reperita attraverso contributo Regione Lazio; 

 

Di impegnare ed imputare pertanto la somma complessiva dell’opera pari a € 200.000,00= al Cap. 2486 

del Bilancio di Previsione 2019 prendendo atto dell'impegno già assunto per l'affidamento dell'incarico al 

professionista arch. Doriana Proietti per un importo di 8.000,00= oltre iva e CNPAIA per un 

totale di euro 10.150,40=  ; 
 

Di nominare relativamente all'intervento di cui sopra: 

 

- Geom. Alessandro Francellini in qualità di RUP 

- Dott.ssa Barbara Perano con funzioni di collaboratrice amministrativa del RUP 

 

Di dare atto che ai sensi dell'art. 183 comma 8 del TUEL si attesta che il pagamento della prestazione 



 

Determinazione AREA 2_AREA TECNICA n. 308/ 108 del 18-09-2019 - Pag.  6 - COMUNE DI CAPENA 

conseguente all'impegno è garantito in base agli stanziamenti di cassa. 

 

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

33/2013 e dell’art. 29 dl d.lgs 50/2016; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento rispetta i principi di cui al D.lgs. 192/2012 in tema 

di tempestività dei pagamenti; 

 

Di attestare ai sensi degli art. 5 del vigente “Regolamento sul sistema dei controlli interni” 

approvato con Deliberazione C.C. n. 3/2013 la regolarità tecnico-amministrativa del presente 

provvedimento. 

 

Di disporre la registrazione del presente atto nel registro atti dell'Ufficio Tecnico e la 

conseguente trasmissione al servizio finanziario per i provvedimenti di competenza  e per il 

rilascio del prescritto visto di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e ss.mm. 

 

 

 
 

Capena,            Il Responsabile del Servizio 

 Di Giambattista Emiliano 

 

 

 

VISTO IL DECRETO LEGISLATIVO 267/2000 
 

NULLA OSTA 

 
In ordine alla regolarità contabile. Si attesta altresì che la spesa impegnata presenta la necessaria 

copertura finanziaria. 

 

 

Impegno n.    304 / 2019 €     189.849,60 

 

Capena, 18-09-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Bernardoni Giovanna 

 

 

 

Oggetto inserito nell’elenco delle determinazioni pubblicate all’albo Pretorio Comunale  

il ____19-09-2019____ N. ___615___ 

 


